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Pokazivanje istinske brige prema 
drugima
Prikazane u vlaku u Hong Kongu su majka i kći Carrie Shuk-fan 
Leung i Shayla Suet-yee Leung. Kada je upitana o posluživanju, 
sestra Carrie Leung kaže: »Kada pokazujemo istinsku brigu 
prema onima oko nas, mi poslužujemo.«
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Članstvo se udvostručilo 
u posljednjih 10 godina

6 kolčića, 1 misija, 1 hram

1949.: Uspostavljeno sjedište misije

CRKVA JE OVDJE

Većina ljudi smatra Hong Kong užurbanim lučkim gradom 
prepunim ljudi. Ali u predgrađima je manje pretrpan. Dok 
susjeda promatra, obitelj članova Crkve u tri naraštaja uživa 
u zajedničkom vremenu u parku blizu njihovog stana.

Hong Kong, 
Narodna Republika Kina



»Zaista kažem ti, svi oni koji prime evanđelje moje 
sinovi su i kćeri u kraljevstvu mojemu.«
NAUK I SAVEZI 25:1
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Svijet treba vjerne žene

D O B R O D O Š L I  U  O V O  I Z D A N J E
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Od prvih dana majke Eve, žene su igrale temeljnu ulogu u pomaganju u 
ostvarivanju Božjeg nauma za njegovu djecu. Ovoga mjeseca imamo prili-
ku učiti više o nekim ženama koje su bile pioniri u ranim danima Obnove 
evanđelja. Na primjer, na stranici 16 možemo čitati o Jane Manning James 
i njezinom primjeru hrabre ustrajnosti. Dok proučavamo Nauk i saveze 25, 
čujemo Gospodinove riječi Emmi Smith, kako traži da stvori zbirku svetih 
pjesama.

Obnova se nastavlja u naše vrijeme i svijet treba značajne doprinose 
vjernih žena više nego ikada. Na stranici 12 možete pročitati kako su 
one od nas koje služe kao opći službenici Crkve vidjele moć svećeništva 
na djelu u našim životima. Ova svećenička moć, dostupna i muškarcima 
i ženama, ono je što omogućuje da se Božje djelo nastavi za Zemlji.

Bez obzira na naš spol, dob, rasu ili druge okolnosti, svi smo mi volje-
na djeca Božja s božanskim nasljeđem i potencijalom.

Srdačan pozdrav,

Predsjednica Joy D. Jones
Opća predsjednica Male škole
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6	 Osnove evanđelja:
Isus Krist nas je spasio od grijeha i smrti

8	 Potraga za puninom Kristovom
starješina Jeffrey R. Holland
Tijekom ovog razdoblja Uskrsa, uputite se 
prema Isusu Kristu i iskusite njegov mir.

12	 Doživjeti moć svećeništva
Žene koje pomažu voditi Crkvu iznose kako su 
blagoslovljene svećeništvom.

16	 Prve žene Obnove:
Jane se radovala tijekom putovanja
Istaknuti događaj iz života Jane Manning 
James.

17	 Glasovi svetaca posljednjih dana
Priče o vjeri članova diljem svijeta.

20	 Nadvladati brige svijeta
starješina Hans T. Boom
Blagoslovi očekuju one koji stave Nebeskog 
Oca na prvo mjesto u svom životu.

24	 Zadržati glazbu u središtu štovanja
Jan Pinborough
Više nego ikada, trebamo duhovno hranjenje 
svetom glazbom.

28	 Pomoć u roditeljstvu:
Što me je metenje podučilo 
o roditeljstvu
Kamri Melaine Webster
Božje savršenstvo pomaže pokriti naše 
nesavršenosti kao roditelja.

30	 Mlade odrasle osobe:
Postati bolji upravitelji Zemlje koju je 
Bog stvorio za nas
starješina Marcus B. Nash
Što se bolje brinemo za svijet, to će nas on 
bolje nadahnuti i poticati.

S A D R Ž A J
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Završitelj vjere,  
J. Allan Barrett

NASLOVNICA

ČLANAK

»Svaka žena ima 
jedinstven spoj spo-
sobnosti i talenata, 
a svi su bogomdani 
darovi.«
– predsjednica 
Jean B. Bingham, 
stranica 13
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POVEŽITE VIŠE
Pronađite izdanja časopisa 
u audio, digitalnom i 
tiskanom formatu na stranici 
liahona​.ChurchofJesusChrist​.org. 
Postoji također mjesto gdje 
možete iznijeti pitanja, povratne 
informacije i iskustva.

Dodatno, možete nas kontaktirati 
putem elektroničke pošte na 
liahona@ChurchofJesusChrist.org 
ili poštom na adresu:
Liahona, floor 23
50 E. North Temple Street
Salt Lake City, UT 84150-0023
SAD

Z A  R O D I T E L J E

Dragi roditelji,
S vama i vašom obitelji na umu, pripremili smo izdanje 

za ovaj mjesec tako da uključuje teme kao što su Isus Krist i 
njegovo Pomirenje, nadvladavanje briga svijeta i poboljšavanje 
našeg štovanja kroz glazbu. Sljedeće ideje mogu vam pomoći 
upotrijebiti izdanje za ovaj mjesec da osnažite vjeru svoje obitelji 
u Isusa Krista.

USREDOTOČITE SE NA KRISTA
Upotrijebite članke na stranicama 6 i 8 da podučite svoju 

djecu o Isusu Kristu. Zajedno možete navesti neke načine kako 
Spasitelj, njegovo evanđelje i njegova Crkva blagoslivljaju vas i 
vašu obitelj danas.

NADVLADATI BRIGE SVIJETA
Pročitajte članak starješine Hansa T. Booma na stranici 20. 

Raspravite kao obitelj o ovim pitanjima: Koje vas brige svijeta 
ometaju? Kako se možete više usmjeriti na Gospodinovu volju? 
Jeste li imali iskustvo slično iskustvu starješine Booma? Što ste 
naučili?

VAŽNOST SVETE GLAZBE
Što mislite zašto je glazba posebna Gospodinu? Pročitajte 

članak na stranici 24 i razmotrite načine kako održati glazbu u 
središtu štovanja vaše obitelji.

ŽENE U OBNOVI
Pregledajte članak od vođa Crkve na stranici 12. Zatim 

pogledajte na stranici 16 priču iz života Jane Manning James, 
vjerne žene s početka Obnove. Uzmite vremena kao obitelj da 
zahvalite nekim pravednim ženama u vašem životu.

ZA MLADE

Bilježnica za sabor
Ovo je odličan način 

pripreme za Opći sabor i 
zapisivanja bilješki tijekom 
sabora!

U OVOMJESEČNOM 
PRIJATELJU:

Nada u Kristu
Pročitajte uskrsnu poruku 

od predsjednika Henryja B. 
Eyringa i izvršite aktivnost 
koja iznosi priču o Uskrsu.

Podučavanje o nadvladavanju kroz  
Isusa Krista

Tekstove i pitanja šaljite na Mailing address: Liahona, Fl. 23,
50 E. North Temple St., Salt Lake City, UT 84150-0023, USA. ili e-mail: 
liahona@ChurchofJesusChrist.org.
Lijahona (pojam iz Mormonove knjige koji znači »kompas« ili 
»usmjerivač«) izdaje se na albanskom, armenskom, bislama, 
bugarskom, kambodžanskom, cebuano, kineskom, kineskom 
(pojednostavljenom), hrvatskom, češkom, danskom, nizozemskom, 
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grčkom, mađarskom, islandskom, indonezijskom, talijanskom, 
japanskom, kiribati, korejskom, letonskom, litvanskom, malagaškom, 
maršalskom, mongolskom, norveškom, poljskom, portugalskom, 
rumunjskom, ruskom, samoanskom, slovenskom, svahili, španjolskom, 
švedskom, tagaloškom, tahićanskom, tajskom, tongan, ukrajinskom, 
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Mi nazivamo Isusa Krista 
našim Spasiteljem. To je 
zato što je platio cijenu za 

naše grijehe i nadvladao moć smrti. 
Spasio nas je! Njegova žrtva za nas, 
nazvana Pomirenje, najvažniji je 
događaj koji se ikada dogodio. Zbog 
njega smrt nije kraj. Zbog njega nam 
može biti oprošteno za naše grijehe, 
možemo ponovno postati čisti i sva-
kim danom biti bolji.

Isus Krist bio je Prvorođenac
Prije nego smo došli na Zemlju 

živjeli smo s našim nebeskim rodi-
teljima. Kao Prvorođenac, Isus Krist 
pomogao je stvoriti ovaj predivan 
svijet. Bio je izabran da bude naš 
Spasitelj i pristao je biti rođen na 
Zemlji kako bi mogao postaviti savr-
šen primjer, podučiti svoje evanđelje 
i izvršiti Pomirenje za nas.

Isus Krist nas je spasio od grijeha i smrti

O S N O V E  E V A N Đ E L J A

Zbog njegove žrtve, svi mi imamo priliku pronaći vječni mir i radost.

Isus Krist nadvladao je smrt
Nakon njegove molitve u Getse-

maniju, Isus je bio izdan, uhićen i 
osuđen na smrt raspećem. Iako je 
bio svemoćan, Isus je dopustio da 
umre na križu. Njegovi su sljedbenici 
s ljubavlju položili njegovo tijelo u 
grobnicu. Oni nisu shvatili da je, iako 
je njegovo tijelo bilo mrtvo, njegov 
duh još bio živ u svijetu duhova. Tri 
dana kasnije Isus je ponovno oživio 
i posjetio ih, dokazujući da je mogao 
nadvladati smrt. Zato što je Isus 
uskrsnuo, svatko će od nas živjeti 
ponovno nakon što umremo. Ovo 
je ispunilo Pomirenje.

Isus Krist platio je za naše 
grijehe

Kad je Isus znao da će uskoro 
umrijeti, otišao je u vrt koji se zove 
Getsemani da se pomoli. Tijekom 
te molitve počeo je plaćati cijenu za 
naše grijehe. Voljno je trpio kako mi 
ne bismo morali, ako se pokajemo. 
Kada se okrenemo od svojih grijeha 
i radije slijedimo Spasitelja, može-
mo pronaći oprost i iscjeljenje. Na 
način koji potpuno ne shvaćamo, 
Isus točno razumije kako izgleda biti 
svatko od nas. On je osjetio sve naše 
tuge, bolesti i boli. To je prvi dio 
Pomirenja.
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Riječi za upamtiti
Nadamo se da ste uživali učeći o 
Pomirenju Isusa Krista. Slijede još 
neke evanđeoske riječi iz ovog 
izdanja:

Milost: Pomoć ili snaga koja nam 
se daje kroz Pomirenje Isusa Krista 
(vidi stranicu 10).

Protivnik: Još jedno ime za 
Sotonu, đavla (vidi stranicu 13).

Cjelodnevna misija: Kada član 
Crkve prihvati zaduženje da 
ostavi svoj svakodnevni život i radi 
evanđeosko djelo svaki dan neko 
vrijeme (vidi stranicu 23).

Što Sveta pisma kažu o 
Spasiteljevom Pomirenju?

Zato što nas Isus savršeno poznaje, 
on nam može »pomagati« (vidi Alma 
7:11–12).

Drevni su proroci svjedočili da 
će Spasitelj razumjeti naše tuge i bol 
(vidi Izaija 53:2–5).

Bog je poslao Isusa da nas spasi 
zato što Bog voli svakoga od nas 
(vidi Ivan 3:16–17).

Isus se molio za svoje sljedbenike, 
uključujući nas, da budemo zaštićeni 
od zla i da budemo jedno s njim i 
Nebeskim Ocem (vidi Ivan 17).

Naš nas Spasitelj poziva da ga sli-
jedimo i vratimo se u njegovu nazoč-
nost (vidi Nauk i savezi 19:16–19, 
23–24; 132:23).

Značaj Božića i Uskrsa
Velik dio svijeta slavi dva blagdana 

koja nam pomažu sjećati se Pomi-
renja Isusa Krista. Tijekom Božića 
sjećamo se sa zahvalnošću da je 
Isus bio spreman prihvatiti poslanje 
dolaska na Zemlju, iako je to uključi-
valo patnju i smrt za nas. Uskrs slavi 
Spasiteljevu pobjedu nad grijehom i 
smrću, što nam daje nadu za vječnu 
budućnost u radosti.
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Ponudio bih nekoliko misli o osobnoj potrazi koju 
će svatko od vas provesti tražeći »punin[u]« Kristo-
ve veličine (vidi Efežanima 4:13). Nadam se da će 

vam biti od neke vrijednosti u ovom vremenu sazrijevanja 
u vašem životu te u okolnostima u kojima se nalazite.

Neki su od vas tamo gdje želite biti, ili barem znate 
kamo želite ići sa svojim životom. Čini se da neki od vas 
imaju mnogo blagoslova i divne izbore pred sobom. Dru-
gi se od vas osjećaju, neko vrijeme i iz bilo kojeg razloga, 
manje sretnima i s manje privlačnih puteva izravno pred 
vama.

Ali kamo god idete i kako god prebrodite svoje izazove 
u stizanju tamo, tražim od vas da dođete Spasitelju, Isusu 
Kristu, kao nužan prvi korak u stizanju na vaše osobno 

odredište, u prona-
laženju vaše pojedi-
načne sreće i snage, 
i u ostvarivanju vaše 
krajnje sudbine i uspje-
ha (vidi 1 Nefi 10:18; 2 
Nefi 26:33; Omni 1:26; 
Nauk i savezi 18:11).

Sve to može biti vaše ako je odgovor na pitanje »Kamo 
ideš?« (Mojsije 4:15) »Gdje si god ti, Gospodine«.

Život može biti izazovan. Imamo boli, žalosti i stvarne 
probleme za rješavati. Imamo razočaranja i tugu, sve vrste 

starješina 
Jeffrey R. 
Holland
Iz Zbora 
dvanaestorice 
apostolaPotraga za puninom 

Kristovom

Tijekom ovog razdob-
lja Uskrsa, uputite se 
prema Isusu Kristu i 
tražite njegov ohrab-
rujući glas mira.

uspona i padova. Ali Gospodin i proroci izrekli su dovolj-
no ohrabrujućih riječi o tome kako se suočiti s tim proble-
mima da ispune kozmički dnevnik.

»Ostavljam vam mir«
Spasiteljev blagoslov njegovim učenicima čak i dok je 

išao prema boli i agoniji Getsemanija i Kalvarije najdirljiviji 
je od ovih riječi. Te je večeri, večeri najveće patnje koja se 
ikada odvila u svijetu ili će se ikada odviti, Spasitelj rekao: 
»Ostavljam vam mir; mir, i to svoj, dajem vam… Neka se 
ne uznemiruje i ne plaši vaše srce« (Ivan 14:27).

Kako čudesan pogled na život u najstrašnijem trenutku! 
Kako to uopće može reći, znajući s čime se suočava? On 
to može reći zato što je ovo njegova Crkva i evanđelje 
sretnih završetaka! Za nas, pobjeda je već ostvarena. On 
gleda daleko naprijed; on iznosi širu sliku.

Međutim, mislim da neki od nas sigurno još uvijek 
imaju onaj klišeizirani ostatak puritanskog nasljeđa koji 
kaže da je nekako krivo primiti utjehu ili pomoć, da 
stalno trebamo biti nesretni zbog nečega. Predlažem 
da je poticaj »Ohrabrite se« (Ivan 16:33) u potrazi za 
»mjer[om] punine veličine Kristove« (Efežanima 4:13) 
možda zapovijed koja se, čak i u srcima inače vjernih 
svetaca posljednjih dana, gotovo univerzalno ne poštuje; 
a ipak sigurno ništa ne može biti bolnije Gospodinovom 
milosrdnom srcu.NE
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Koliko bih god bio zabrinut ako bi negdje u 
svom životu jedno od moje djece bilo ozbiljno 
uznemireno, nesretno ili neposlušno, ipak, bio 
bih beskrajno shrvaniji ako bih osjetio kako 
u tom trenutku to dijete ne može vjerovati da 
ću pomoći ili misli da mi je njegova dobrobit 
nevažna ili da je nesigurno u mojoj brizi.

U tom istom duhu, uvjeren sam da nitko 
od nas ne može cijeniti koliko duboko ranjava 
brižno srce Boga Oca ili njegovog Sina, Spa-
sitelja svijeta, kada otkriju da ljudi ne osjećaju 
pouzdanje u njihovu brigu ili sigurnost u nji-
hovim rukama ili povjerenje u njihove zapovi-
jedi. Moji prijatelji, samo iz tog razloga imamo 
dužnost ohrabriti se!

Njegova je »milost… dostatna«
Još jedan savjet o traženju Krista i mjere 

njegove punine dogodio se nakon što je Isus 
izveo čudo hranjenja 5000 ljudi s pet komada  
kruha i dvije ribe (vidi Matej 14:13–21). 

(Usput, ne brinite se da će Kristu ponesta-
ti čuda da vam pomogne. »Dosta[tna]… je 
[njegova] milost« [2 Korinćanima 12:9]. To je 
duhovna, vječna lekcija ovog čuda. On ima 
dovoljno blagoslova za sve s nekoliko košara 
punih ostataka! Budite vjerni i uživajte u nje-
govoj ponudi »kruh[a] života«![Ivan 6:35])

Nakon što je Isus nahranio mnoštvo, poslao 
ih je kućama i uputio svoje učenike u ribarski 
brod da pređu na drugu stranu Galilejskog 
mora. Zatim se »uspe… na goru, u samoću, da 
se moli« (Matej 14:23).

Kad su učenici krenuli u svojem brodu, bilo 
je predvečerje i noć je bila olujna. Vjetrovi su 
vjerojatno bili snažni od početka. Zbog vjetro-
va, ovi ljudi vjerojatno nisu ni podignuli jedra, 
već su se trudili samo s veslima – i to je sigur-
no bio trud.

Znamo to zato što su do »četvrte noćne 
straže« (Matej 14:25) – negdje između 3 i 6 sati 
ujutro – prešli tek nekoliko kilometara (vidi 

Ne brinite se da 
će Kristu pones-
tati čuda da 
vam pomogne. 
Njegova je »milost… 
dostatna«.
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Ivan 6:19). Do tada je brod bio uhvaćen u zaista žestoku oluju.
Ali, kao i uvijek, Krist je bdio nad njima. Vidjevši njihovu nevolju, 

Spasitelj je jednostavno krenuo najizravnijim putem do njihovog broda, 
hodajući preko valova da im pomogne.

»Ne bojte se«
U njihovom trenutku velike krajnosti, učenici su pogledali i vidjeli u 

tami ovo čudo u lepršavom ogrtaču kako dolazi prema njima po mor-
skim vrhovima. Zavapili su prestravljeni tim prizorom, misleći kako je 
to bila utvara na morskim valovima. Tada je, kroz oluju i tamu – kada 
se more činilo tako velikim, a njihov se brod činio tako malim – došao 
krajnji i umirujući glas mira od njihovog Učitelja: »Ja sam, ne bojte se!« 
(Matej 14:27)

Ovaj svetopisamski zapis podsjeća nas da nas, u dolasku Kristu, tra-
ženju njegove punine, ili u njegovom dolasku nama da nam donese tu 
puninu, prvi korak može ispuniti nečim veoma sličnim čistoj stravi. Ne 
bi trebalo biti tako, ali ponekad jest. Jedna od velikih ironija evanđelja 
jest da je sami izvor pomoći i sigurnosti koji nam se nudi ono od čega 
bismo mogli, u našoj smrtnoj kratkovidnosti, pobjeći.

Iz kojeg god razloga, vidio sam kako istraživači bježe od krštenja. 
Vidio sam kako starješine bježe od poziva na misiju. Vidio sam kako 
zaljubljeni bježe od braka. Vidio sam kako članovi bježe od izazovnih 
poziva. I vidio sam kako ljudi bježe od svojeg članstva u Crkvi.

Prečesto bježimo baš od onih stvari koje će nas spasiti i utješiti. Pre-
često vidimo obveze u evanđelju kao nešto čega se treba bojati i onda 
odbaciti.

Starješina James E. Talmage (1862. – 1933.) rekao je: »U svaki odrasli 
ljudski život dolaze iskustva poput bitke putnika bacanih olujom protiv 
suprotnih vjetrova i prijetećeg mora; često noć borbe i opasnosti dale-
ko uznapreduje prije nego što se pojavi pomoć; a tada je, prečesto, 
spasonosna pomoć zamijenjena za veću stravu. [Ali,] kao što je došao 
[ovim učenicima] posred uzburkanih voda, tako dolazi svima koji se 
muče u vjeri, glas Izbavitelja – ‘Ja sam, ne bojte se!’« 1

Dođite k njemu
Divna stvar u vezi ovog poziva da primimo Spasitelja, dođemo k 

njemu i tražimo puninu njegove veličine, jest da svatko to može učiniti. 

To ne znači da svatko koga poznajete želi 
obdržavati zapovijedi, ili da će svatko na koga 
naiđete obdržavati zapovijedi. Ali to znači da 
je moguće obdržavati zapovijedi bez nekog 
posebnog dara ili baštine namijenjene za to.

Iskreno se molim za vjeru koja je »blistava, 
sjajna, čista i snažna« da će Krist »biti uveden 
u svaki kvadratni centimetar [naše] kulture« 2 
te da će veličina Kristova biti u punoj mjeri u 
našem životu (vidi Efežanima 4:13).

Život će vam pružiti izazove. Teškoće će 
doći. Tuge će pogađati. Voljeni će umirati. 
Stoga, kamo god idete, uputite se najprije pre-
ma Isusu Kristu. Sjetite se da njegova patnja i 
Uskrsnuće omogućuju našu pobjedu nad teš-
koćama i smrću. Sklopite svoje saveze s njim i 
obdržavajte ih dok putujete dalje.

U svoj svojoj slabosti, koju spremno pri-
znajem, čeznem za tim da ostvarimo »mjer[u] 
punine veličine Kristove«. Želim doći k njemu. 
Želim, ako je moguće, da on dođe k meni. I 
zaista želim taj blagoslov za sve vas. ◼
S obraćanja na multiregionalnom sastanku duhovne misli 
za mlade odrasle osobe, »The Measure of the Stature of the 
Fulness of Christ«, iznesenom u Stanfordu, Kalifornija, SAD, 
9. veljače 2020.

NAPOMENE
	 1.	James E. Talmage, Jesus the Christ (1916.), 337.
	 2.	Eric Metaxas, Bonhoeffer: Pastor, Martyr, Prophet, Spy 

(2010.), 248.
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Žene koje pomažu voditi Crkvu bile su   
upitane kako moć svećeništva utječe na njihove 

živote. Slijede neke misli koje su iznijele.

Doživjeti moć 
svećeništva
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»Muškarci i žene imaju različite, ali jednako važne odgovornosti u domu 
i u Crkvi. Svećenička moć može pomoći svakoj osobi izvršiti te odgovor-

nosti za dobrobit svih.
Budući da je Božja svećenička moć na Zemlji danas, veliki su blago-

slovi dostupni svim dostojnim članovima Crkve, bilo da su stari ili mladi, 
muški ili ženski, samci ili vjenčani.«

– predsjednica Joy D. Jones, opća predsjednica Male škole

»Služenje uvećava našu dušu, proširuje naš pogled i omogućuje nam da obilnije 
koristimo Božju moć. Gospodin to zna, ali zna i Sotona. U svojem uvijek priprav-
nom pokušaju da nas udalji od Božje moći, protivnik nas želi nadvladati ili uzroko-
vati da osjećamo kako je ono što imamo za ponuditi nedostatno…

Nikada nemojte dovoditi u pitanje čin ljubaznosti.
Namjerno čineći služenje drugima dijelom našeg života, otkrit ćemo otajstva 

Božja. Otkrit ćemo mir, pronaći snagu i primiti uvećanje moći kada služimo 
našem Spasitelju, Isusu Kristu.«
– predsjednica Bonnie H. Cordon, opća predsjednica Djevojaka

»Žene se prečesto uspoređuju s drugima. Ali nitko se od nas ne osjeća dobro u 
tom uspoređivanju. Svaka žena ima jedinstven spoj sposobnosti i talenata, a svi su 
bogomdani darovi. Samo zato što vi i ja nismo iste – ili što nijedna žena nije ista – 
to nas ne čini manjom ili većom. Trebamo pronaći svoje darove i razviti ih, prisje-
ćajući se tko nam ih je dao, a zatim ih koristiti za njegove svrhe. Dok dijelimo svoje 
darove da blagoslovimo druge, mi doživljavamo moć svećeništva u našim životima.«
– predsjednica Jean B. Bingham, opća predsjednica Potpornog društva
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»Često tražite prilike da povećate svoje razumijevanje ‘nauka svećeništva’. Svatko će 
od nas trebati tražiti ovo razumijevanje za sebe.

Proučavanje Svetih pisama i riječi suvremenih proroka omogućit će bogati temelj 
gdje ovo znanje može rasti. Isto kao i poslušnost Božjim zapovijedima i življenje odano 
savezima koje smo sklopili kroz svećeničke uredbe. Razumijevanje nam se daje »redak 
za retkom, odredbu za odredbom« [2 Nefi 28:30]. Kroz osobnu objavu, ono ‘kapa[]’ na 
naše duše ‘poput rose s neba’ [Nauk i savezi 121:45].«
– sestra Lisa L. Harkness, prva savjetnica u općem predsjedništvu Male škole

»Svatko je od nas na putovanju… Putujemo kroz izazove u odnosima, financijske iza-
zove te izazove mentalnog i fizičkog zdravlja. Putujemo kroz nadvladavajuće zadatke 
na našem svakodnevnom popisu poslova. Neki od nas možda putuju kroz tugu, ili čak 
usamljenost ili dosadu. Naši su izazovi drugačiji, ali svi ih imamo.

Obdržavanje naših saveza ne znači da će ovi izazovi biti uklonjeni, ali znači da  
Gospodin obećava da će biti s nama.«
– sestra Michelle D. Craig, prva savjetnica u općem predsjedništvu Djevojaka

»Zamišljam svećeničku moć kao jednu tanku, glatku, bijelu nit koja dolazi od Boga i 
umotava se unutra i vani, gore i okolo, izgledajući kao da ima svoj vlastiti smjer u našem 

životu. Ali tijekom vremena otkriva se složeni uzorak. Taj dizajn pokriva oltar Bož-
ji, najsvetije mjesto gdje vezujemo na Zemlji i vezujemo na nebu…

Kad god vidim tkaninu na oltaru u svetom hramu, osjećam da je to 
jedan od najsnažnijih simbola u hramu za to kako Gospodin udjelju-

je svoju moć svojoj vjernoj djeci kako bi ih okupio i povezao u složen, 
sveti dizajn.«

– �sestra Sharon Eubank, prva savjetnica u općem predsjedništvu  
Potpornog društva
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»Kroz moja vlastita život-
na iskustva znam 
da su obdržavanje 
Gospodinovih zapovijedi, vjerova-
nje i potpuno povjerenje u njega načini kako pristupamo 
njegovoj svećeničkoj moći…

Kada ostajemo vjerni, možemo primiti te svećeničke 
moći i blagoslove u svim aspektima našeg života. To nam 
može pružiti zaštitu, utjehu, snagu, mir i obećanja koja posežu u 
vječnost. Kroz tu svećeničku moć, Duh Sveti također mi pomaže 
sjetiti se iskustava u mom životu koja nastavljaju graditi moje svjedo-
čanstvo i vjeru u Boga.«
– sestra Cristina B. Franco, druga savjetnica u općem predsjedništvu Male škole

»Dosta je godina prošlo otkad sam primila svoj patrijarhalni blagoslov, ali jasno se 
sjećam iskustva…

To je iskustvo oblikovalo mnoge odluke koje sam donosila tijekom svog života. 
Znala sam da ću, kako bi ostvarila te željene blagoslove, morati učiniti svoj dio.

Sada vidim da ima još i više što naš Otac želi da primim, još i više nego što je bilo 
navedeno u mojem patrijarhalnom blagoslovu.
– sestra Becky Craven, druga savjetnica u općem predsjedništvu Djevojaka

»Priključila sam se Crkvi Isusa Krista svetaca posljednjih dana u dobi od 26 godina. Iako 
sam imala umirujući osjećaj u svom srcu dok sam slijedila želju da primim blagoslov od 
Boga sklapajući savez s njim, znam da je moje shvaćanje toga saveza u to vrijeme bilo 
baš poput malog sjemena.

Kako su godine prolazile i dok sam se trudila obdržavati taj krsni savez i druge 
saveze koje sam sklopila s Nebeskim Ocem, osjećam da me je on blagoslovio dubljim 

razumijevanjem o njemu, o mojem Spasitelju i o mojoj ulozi kao kćeri 
saveza Nebeskih Roditelja.« ◼

– �sestra Reyna I. Aburto, druga savjetnica u općem predsjedništvu  
Potpornog društva
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Jane Manning James bila je umorna 
od hodanja, ali odbila je stati.
Njezin najstariji sin Sylvester bio je 

dovoljno velik da hoda uz kola. Ali 
bebu Silasa, koji je bio rođen na putu, 
još je trebalo nositi. Godina je bila 
1847. i obitelj James uskoro će biti 
među prvim pionirima koji će stići u 
dolinu Velikog slanog jezera.

Za Jane duga putovanja nisu bila 
nepoznata.

Četiri godine prije toga njezina je 
obitelj napustila njihov dom u gradu 
na istoku da se pridruži svecima u 
Nauvoou, na rubu granice prema 
zapadu. Putovanje je trebalo trajati 
samo nekoliko dana rijekom. Ali 
budući da su mnogi crnci bili robovi 
u Sjedinjenim Državama u to vrije-
me, Janeina obitelj često je morala 
pokazivati dokumente koji dokazuju 
njihovu slobodu. I neka su mjesta 
imala stroge zakone koji su sprečavali 
ljude druge boje kože da putuju kroz 
to područje – uključujući naplatu do 
500 dolara po osobi.

Možda zbog ove pretjerane pristoj-
be ili možda zbog drugih predrasu-
da, posada riječnog broda odbila je 
povesti dalje Jane i članove njezine 
obitelji. Nepokolebani, oni su ostavili 
velik dio svoje imovine i krenuli pje-
šice s onim što su mogli nositi.

Janeina obitelj hodala je više od 
1200 km. Hodali su tijekom vlažnih 
dana i potpuno tamnih noći. Jednom 
su klipsali kroz šumu, spavajući pod 
otvorenim nebom. Kad su se probu-
dili, njihova je odjeća bila bijela od 
mraza.

»Hodali smo dok nam se cipele 
nisu istrošile, a naše noge postale 
bolne, razrezane i krvave«, sjećala se 

P R V E  Ž E N E  O B N O V E

Jesmo li mi, poput Jane Manning James, 
odlučni dovršiti naše putovanje s vjerom?

Jane. »Molili smo Boga Vječnoga Oca 
da iscijeli naše noge i naše su molitve 
bile uslišane.« 1

Dok su trpjeli ovo teško putovanje, 
Jane je pjevala crkvene pjesme sa 
svojim roditeljima, braćom i sestra-
ma, hvaleći Boga. Napokon, nakon 
gotovo tri mjeseca hodanja, stigli su 
u Nauvoo. Godinama kasnije, kada 
su vjerni sveci krenuli prijeći ravnice, 
Jane je bila među prvim pionirima 
koji su počeli hodati na tom putu. ◼
NAPOMENA
	 1.	»The Autobiography of Jane Manning 

James«, history​.churchofjesuschrist​.org/​
article/​jane​-manning​-james​-life​-sketch.
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André i Giselle 
Pimentel
Rio de Janeiro, Brazil

Giselle
Nakon što smo bili 
zapečaćeni u hramu, 
mnoge se stvari nisu 
kretale u najboljem 
smjeru. Mislili smo da 
je možda vrijeme došlo 
da se vratimo u Brazil.
André
Naš nam je biskup 
rekao da možemo 
pomoći mnogim 
članovima u Brazilu 
i rasti na načine na 
koje možda ne bismo 
mogli u Sjedinjenim 
Državama. Savjetovao 
nam je da ostanemo 
blizu Crkve. »Idite 
u Brazil i služite 
Gospodinu«, rekao je.

OTKRIJTE VIŠE

• Pročitajte priču Pimentelovih na 
stranici ChurchofJesusChrist​.org/​
go/​32117. FO
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Kad smo se preselili iz Sjedinjenih 
Država u Vijetnam, moj muž i 

ja bili smo odlučni nikada ne pro-
pustiti crkvu. Nakon godine dana 
nismo propustili niti jedan nedjeljni 
sastanak, ali redovito smo kasnili i 
često smo propuštali sakrament. Naš 
je sakramentalni sastanak počinjao u 
8.30 ujutro. S troje male djece, pripre-
manje za crkvu na vrijeme često se 
činilo nemoguće.

Kao obitelj, odlučili smo da tre-
bamo dosljedno stizati na vrijeme za 
crkvu i blagovati od sakramenta. Bilo 
je teško, ali stigli smo u crkvu na vri-
jeme četiri nedjelje za redom. Uočila 
sam razliku zbog naših napora. Imali 
smo više duhovnih iskustava tijekom 
tjedna.

Žurba na sakramentalni sastanak
Elyse Brantingham, Arizona, SAD

Međutim, sljedeće nedjelje probu-
dili smo se kasno. Već je bilo 7.30. 
Rekla sam svom mužu da nema 
nade, ali onda sam pomislila kako 
ćemo biti blagoslovljeni ako svejedno 
damo sve od sebe da se pripremimo. 
Pa smo požurili!

Kad smo stigli u crkvu, kasnili smo 
20 minuta. Osjećala sam da smo pod-
bacili. Začuli smo pjevanje kad smo 
ušli, a kad sam otvorila vrata, netko je 
išao za govornicu da se pomoli.

»Je li to bila uvodna pjesma?« 
šapnula sam misionaru koji je stajao 
pored vrata.

»Da«, rekao je. »Danas smo počeli 
kasno.«

Bila sam zapanjena. Mislila sam 
da ponovno nismo uspjeli, 

ali stigli smo u crkvu 
točno na vrijeme! 

Suze su mi tekle 
niz lice dok sam 

Mislila sam da smo propustili sakrament – opet.

osjećala ljubav Nebeskoga Oca za 
moju malu obitelj i mene.

Kasnije smo saznali da su misio-
nari, kad su stigli u crkvu te nedjelje, 
shvatili da nitko nije donio kruh za 
sakrament. Nije bilo trgovine u blizi-
ni, a može biti teško pronaći kruh u 
Vijetnamu. Nakon trenutne panike, 
starješine su se sjetili da imaju kruha 
kod kuće.

Nekoliko dana ranije starješine 
su došli kod nas na večeru. Te sam 
večeri pripremila domaći kruh za 
njih. Crkva je počela kasno u nedjelju 
ujutro zato što su starješine otrčali 
kući po kruh koji sam ja napravila za 
njih!

Bog vidi naše napore dok se tru-
dimo obdržavati njegove zapovijedi. 
Iako ponekad ne uspijevamo, on nas 
voli i pripremit će puteve za nas da 
uspijemo – čak i kada je to samo stići 
u crkvu na vrijeme. ◼
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Bio sam predani član druge crkve, 
ali tada sam počeo proučavati 

njezina naučavanja o čistilištu. Ta 
ideja podučava da je duša, nakon 
fizičke smrti, primljena na mjesto slič-
no zatvoru, gdje mora biti pročišćena 
prije odlaska u raj.

Dok sam razmišljao o dušama koje 
pate u čistilištu, promišljao sam o 
svojoj vlastitoj duhovnoj budućnosti 
i svojem odnosu s Isusom Kristom. 
Počeo sam se moliti: »Što moram 
učiniti da izbjegnem čistilište? Želim 
otići u raj.«

Prva stvar koja mi je pala na pamet 
bila je živjeti Deset zapovijedi. Osje-
ćao sam da će mi, budem li to činio, 
Gospodinova milost omogućiti da 
izbjegnem čistilište. Obvezao sam se 
da ću obdržavati zapovijedi i počeo 
sam intenzivno razdoblje posta, 
molitve, proučavanja Svetih pisama i 
promišljanja.

Tijekom tog vremena osjetio sam 
se potaknutim postaviti neobično 
pitanje doktoru u klinici gdje sam 
radio kao glavni knjigovođa.

»Želim otići u raj«
Pascal Kouamé Kouassi, Abidjan, Obala Bjelokosti

»Dr. Thibaut«, rekao sam, »je li 
Gospodin Isus Krist u vašoj crkvi?«

Izjavio je da pripada Crkvi Isusa 
Krista svetaca posljednjih dana. Od 
tog trenutka nadalje, Duh je vodio 
našu raspravu. Pitao sam ga o razli-
kama između njegove i moje crkve. 
Ispričao mi je o Mormonovoj knjizi. 
Kako smo nastavili naš razgovor, 
radost je ispunila moje srce. Osjećao 
sam da primam odgovore na moje 
molitve.

Dva dana kasnije misionari su mi 
dali Mormonovu knjigu, koju sam 
čitao i proučavao s njima. Smatrao 
sam da je divno učiti nove stvari iz 
Svetih pisama. Počeo sam poštovati 
Riječ mudrosti.

Kad sam shvatio da sam izgu-
bio zanimanje za moju crkvu, gdje 
sam bio tako uključen, upitao sam 
se što se događa. Pomolio sam se 
i upitao Boga o ovome 
novom putu. Kad sam 
to učinio, osjetio sam 
snažnije uvjerenje 
o istini koju sam 

pronašao. Odlučio sam se priključiti 
Crkvi, iako sam znao da ću se suočiti 
s progonima.

Progoni su došli, ali Gospodin me 
je osnažio. Znam da je Crkva Isusa 
Krista svetaca posljednjih dana bila 
odgovor na moju iskrenu molitvu: 
»Želim otići u raj«. Znam da mogu ići 
tamo nakon što umrem, ostanem li 
vjeran Božjim zapovijedima. ◼

Kad sam se molio i pitao Boga o ovome novom putu, osjetio sam snažnije uvjerenje o istini koju sam pronašao.
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Proveo sam cijelo poslijepodne na svom biciklu,  
vozeći od jednog do drugog poduzeća, tražeći posao.
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Čak i kada su nam obećani veliki blagoslovi, ako 
se brinemo zbog briga svijeta umjesto zbog volje 
Gospodnje, izgubit ćemo te blagoslove. Ovo je jas-

no pokazano u iskustvu čovjeka u ranim danima Obnove.
James Covel 40 je godina bio svećenik druge vjere, ali 

nakon što je čuo obnovljeno evanđelje, »sklopio je savez 
s Gospodom da će se pokoriti svakoj naredbi koju mu 
Gospod dadne po Josephu proroku« (Nauk i savezi 39, 
zaglavlje odsjeka). Kroz Josepha Gospodin je rekao Cove-
lu: »Posluša[j]… glas moj koji ti govori: Ustani i krsti se, i 
speri grijehe svoje, prizivajući ime moje, i primit ćeš Duha 
mojega, i blagoslov toliko veliki kakav nikada nisi pozna-
vao« (Nauk i savezi 39:10).

Međutim, Covel je uskoro »odbacio riječ Gospodnju 
i vratio se svojim prijašnjim načelima i ljudima« (Nauk i 
savezi 40, zaglavlje odsjeka). Govoreći o Covelu, Gospo-
din je rekao da »on primi riječ s veseljem, no smjesta ga 
Sotona napastova; i strah od progona i brige svjetovne 
navedoše ga da odbaci riječ« (Nauk i savezi 40:2). Zbog 
toga što je bio zabrinut za svjetovne brige, Covel je izgu-
bio blagoslov koji mu je Gospodin obećao.

NADVLADATI  
BRIGE SVIJETA

N A U K  I  S A V E Z I  3 7 – 4 0

Trebam li ostati ili otići?
U svojem sam životu naučio da ne smijemo dozvoliti da 

nas brige svijeta ometu u poslušnosti Gospodinu. Odras-
tao sam u divnom domu ispunjenom ljubavlju, gdje su nas 
naši roditelji dobro podučili evanđelju i njihova je ljubav 
prema nama odražavala ljubav Nebeskoga Oca za njego-
vu djecu.

U dobi od 16 godina bio sam pozvan raditi na ranču 
u Sjedinjenim Državama, s mogućnošću da jednog dana 
ondje izgradim svoj dom. To me je privuklo, pošto je moja 
domovina, Nizozemska, samo mala, prenapučena zemlja.

Zapravo, moji su preci s očeve strane svi osjetili sličnu 
želju da žive na drugom mjestu. Odselili su se u Indonezi-
ju, koja je bila nizozemska kolonija. Mogu potpuno raz-
umjeti zašto. U Indoneziji je vrijeme ugodno, krajolici su 
predivni i prostora ima u izobilju. Moji su geni sadržavali 
istu želju za putovanjima koja je nadahnula moje pretke. 
Trebam li također napustiti svoju rodnu zemlju u potrazi 
za uspjehom i avanturom?

Tijekom tog vremena odlučivanja, moj mi je otac dao 
primjerak pisma koje je njemu i njegovim sestrama mnogo ILU
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starješina  
Hans T. Boom
iz Sedamdesetorice

Svjetovne brige ne smiju me omesti u poslušnosti Božjoj riječi.
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godina ranije napisao njihov predsjednik misije, Donovan 
van Dam. Predsjednik van Dam zatražio je od njih da osta-
nu u Nizozemskoj i grade Crkvu ondje. Otac mi je rekao da 
je odlučio učiniti upravo to. A pošto je obiteljsko ime Boom 
bilo na pismu, sada je bio moj red otkriti što učiniti.

U godinama nakon 2. svjetskog rata mnogi su članovi 
Crkve emigrirali u Ameriku i Kanadu. To se još uvijek 
događalo tijekom 1970-tih, unatoč poticanju od strane crk-
venih vođa da članovi ostanu u svojim zemljama i osnažu-
ju Crkvu tamo gdje žive. Uz molitvu ja sam također donio 
odluku ostati i graditi Crkvu u Nizozemskoj, ne razumije-
vajući potpuno što će to značiti u budućnosti.

Odluke, Odluke
Kad sam završio srednju školu krajem 1970-tih, gos-

podarstvo u Nizozemskoj bilo je u kaosu. Stope nezapo-
slenosti bile su visoke. Sve u svemu, stvari su izgledale 
prilično turobno. Maturantima je bilo teško odlučiti što 
dalje.

Moj je otac služio kao predsjednik ogranka. Tu i tamo 
raspravljao bi sa mnom o mogućnosti služenja cjelodnev-
ne misije. Naravno, to bi bilo divno učiniti. Radovao sam 
se tome cijeli svoj život.

Ali nisam vidio kako mi služenje misije može pomoći 
skrbiti se za moju buduću obitelj. Od djetinjstva uvijek 
sam imao veliku želju jednog dana pronaći ljubav svog 
života i izgraditi našu obitelj zajedno.

Tada mi je bilo 17 godina i ne znajući što dalje činiti, 

započeo sam svoj sljedeći stupanj obrazovanja. Ali nakon 
nekoliko tjedana otkrio sam da me ovaj studij neće usre-
ćiti. Imao sam pitanja o tome hoće li mi uopće omogućiti 
stabilan posao. Razmišljao sam o napuštanju škole.

Moji roditelji nisu bili sretni zbog toga. Rekli su mi da 
mogu napustiti školu samo ako imam posao. Vjerojatno 
su mislili da ga neću nikada pronaći zbog financijske 
krize. Proveo sam cijelo poslijepodne na svom biciklu, 
vozeći se od jednog do drugog poduzeća. Naposljetku me 
tvrtka zaposlila da radim u njihovom skladištu.

Moj plan
Iako sam prihvatio ovaj privremeni posao, imao sam 

plan. Želio sam biti policajac. Rad za vladu bio bi stabilan 
način skrbi za moju buduću obitelj i sve bi ispalo dobro.

Sjećam se dana kad sam išao na ispite za upis u policij-
sku školu. Krenuo sam vlakom rano ujutro i proveo sam 
cijeli dan radeći svakojake testove. Na kraju dana bio sam 
pozvan u ured. Rekli su mi da sam položio sve testove i 
da bi me rado primili, ali da sam premlad, budući da mi 
je 17 godina. Rekli su mi da pokušam ponovno za godinu 
dana.

Moj se svijet srušio i cijelim sam putem kući razmišljao 
»Što sada?« Kod kuće, moj je otac poslušao moju frustra-
ciju i ponudio mi dati blagoslov. Očekivao sam da će mi 
Gospodin reći kako će se sve riješiti i da ću biti primljen 
na policijsku akademiju na čudesan način. Umjesto toga, 
Gospodin mi je rekao da ću, ako odaberem staviti ga na 

ENGLESKA

HRAM 
LONDON 
ENGLESKA

LONDON

ISTOČNA 
ANGLIJA
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prvo mjesto, uvijek imati kruha na svom stolu i način 
kako se brinuti za svoju buduću obitelj.

Bolji plan
Kao odgovor na moje molitve, primio sam odgovor da 

za mene staviti Gospodina na prvo mjesto znači služenje 
cjelodnevne misije. Uvijek sam namjeravao to učiniti, ali 
nisam vidio kako će jedan korak dovesti do drugoga. Sada 
sam znao da je služenje misije bilo ono što ću učiniti i 
želio sam to učiniti što je prije moguće.

Troškovi za misiju tada su iznosili 10 000 guldena u 
staroj nizozemskoj valuti, to jest otprilike godišnju plaću. 
Nastavio sam raditi u skladištu i do ljeta 1981. imao sam 
svojih 10 000 guldena. Također sam navršio 18 godina. 
Moj otac, predsjednik ogranka, rekao mi je da sam pre
mlad za misiju, kao i predsjednik okruga i predsjednik 
misije. U to vrijeme trebalo je navršiti 19 godina. Ali na 
svoj 18. rođendan otišao sam kod doktora i zubara sam za 
sebe i zatražio da ispune svoj dio moje prijave za misiju.

Nekako sam uspio nagovoriti svoje vođe da me inter-
vjuiraju i predaju moju prijavu. Zatim smo čekali. Nisam 
znao da je moj otac, kao predsjednik ogranka, primio 
pismo. Prijava mu je bila vraćena s naznakom da sam 
premlad. Ali on mi nije želio to još iznijeti, pa ju je nosio 
u džepu svog odijela tjednima, ne govoreći mi o tome. Na 
sreću, u međuvremenu je primio drugu obavijest. Rekla je 
da su u nekim situacijama braća spremna dopustiti mla-
dićima da idu ranije kada su dobro pripremljeni. Uskoro 

sam bio pozvan služiti i bio dodijeljen u misiju Istočna 
Engleska, London. Moja je misija postala blagoslov za 
cijeli život.

Gospodinovi blagoslovi
Tri mjeseca nakon što sam se vratio sa svoje misije, 

susreo sam ljubav svog života. Godinu dana kasnije bili 
smo vjenčani i zapečaćeni u hramu London, Engleska. 
Gospodarstvo još uvijek nije bilo u dobrom stanju, ali 
uvijek sam uspijevao imati posao i skrbiti se za svoju 
obitelj. Uvijek smo imali kruha na stolu i krov nad svojim 
glavama.

Kao misionaru, ovo mi je postao jedan od najdražih 
stihova: »Ukoliko budeš obdržavao zapovijedi Božje, 
napredovat[ ćeš] u zemlji« (Alma 36:1). S tim kao vodičem, 
odlučio sam učiniti ono što je moj otac učinio – ostati u 
Nizozemskoj i graditi Crkvu u svojoj rodnoj zemlji.

Danas, mali ogranak gdje sam odrastao sada je divan 
odjel gdje naši unuci uživaju u društvu mnogih prijatelja, 
okupljenih u brojnoj Maloj školi. Naši sinovi imaju dob-
ra zanimanja i blagoslovljeni su kruhom na stolu. Vidim 
da su moje odluke imale učinak na sljedeći naraštaj, koji 
također želi staviti Gospodina na prvo mjesto u svom 
životu.

Zahvalan sam što sam naučio rano u svom životu da je 
ispravna odluka nadvladati brige svijeta i staviti Nebeskog 
Oca na prvo mjesto. On mi je dao blagoslove koje inače 
nikada ne bih spoznao. ◼

Obitelj starješine i sestre Boom 2019. godine. 
Od  tog vremena, rođena je još jedna unuka.NIZOZEMSKA

BREDA
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Prayer Is the Soul’s Sincere Desire

Text: James Montgomery, 1771–1854
Music: George Careless, 1839–1932 

3 Nephi 13:5–13; 18:15–20
James 5:16

5. Prayer is the contrite sinner’s voice,
    Returning from his ways,
    While angels in their songs rejoice
    And cry, “Behold, he prays!”

6. The Saints in prayer appear as one
    In word and deed and mind,
    While with the Father and the Son
    Their fellowhip they �nd.

7. Nor prayer is made on earth alone:
    The Holy Spirit pleads,
    And Jesus at the Father’s throne
    For sinners intercedes.

8. O thou by whom we come to God,
    The Life, the Truth, the Way!
    The path of prayer thyself hast trod;
    Lord, teach us how to pray.
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Glazba je uvijek 
bila – i uvijek će 
biti – u središtu 
štovanja, u crkvi i 
u domu.

• 	Učenje napamet pjesme »Molitva želja 
duše je«, (Pjesmarica, br. 86) s mojom 
obitelji.

• 	Slušanje pjesme »O, moj Oče« (Pjesma-
rica, br. 185) i učenje da imam Nebes-
kog Oca i Majku koje jednog dana 
mogu opet vidjeti.

• 	Osjećanje Božje ljubavi dok pjevam 
pjesmu »Voli me moj Nebeski Otac« 
(Dječja pjesmarica, 16. – 17.) – iako 
sam živjela u pustinji i nisam zapravo 
nikada vidjela jorgovan!

Molitva želja 
duše je, glasna 
il’ prešutna.

Nekoliko tjedana nakon što je Crk-
va bila uspostavljena, Gospodin 
je uputio Emmu Smith da »sasta-

vi[] izbor svetih pjesama… što je ugodno 
meni, da bude u crkvi mojoj« (Nauk i savezi 
25:11). Sveci su trebali načine kako učiti 
novo objavljene evanđeoske istine i kako se 
ujediniti u hvaljenju Boga. I pjesme su bile u 
središtu njihovog štovanja i učenja.

Prije mnogo godina, kad se moja obitelj 
priključila Crkvi, moji su nas roditelji poticali 
da naučimo glazbu naše nove vjere. Imam 
neke jasne uspomene iz tog vremena:

Zadržati glazbu  
U SREDIŠTU ŠTOVANJA

Jan Pinborough
Crkveni časopisi
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Produžimo naprijed do sakramentalnog sastanka kra-
jem veljače 2020. Nekoliko članova našeg odjela borilo se 
s rakom i osjećala sam duboku utjehu kad je zbor odjela 
pjevao pjesmu »Čvrst temelj« (Pjesmarica, br. 39). Nekoli-
ko tjedana kasnije došao je niz uznemirujućih događaja: 
karantene, otkazivanja crkve i slijed potresa i naknadnih 
udara. I ta mi se pjesma počela ponovno vrtjeti kroz um:

Ne boj se, ne kloni, ja s tobom sam vijek,
tvoj Bog sam ja, ravnat ću žića ti tijek,
i krijepit, pomagat i propast ne dat,
uz svemoćnu ruku ti moju ćeš stat.

Ponekad se čini da globalni i osobni izazovi rastu 
gotovo svakodnevno. Više nego ikada, trebamo duhovno 
hranjenje crkvenim pjesmama, pjesmama Male škole i 
drugom svetom glazbom.

Nema promjene u svrsi ili važnosti
Međutim, kada smo prešli na dvosatni raspored crkve-

nih sastanaka, neki su se pitali je li uloga glazbe u našem 
štovanju umanjena. Odgovor je ne.

1.	Svete pjesme još uvijek su dio svakog sakramental-
nog sastanka, uključujući pomaganje da pripremimo 
naša srca za uredbu sakramenta. Pjevanje zbora i 
kongregacije i druga sveta glazba još se uvijek mogu 
planirati da obogate sastanak, kao i prije. Tijekom 
pandemije bolesti COVID-19, sveta glazba još uvijek 
je bila važan dio skraćenih sakramentalnih sastana-
ka, čak i kada je bila samo instrumentalna.

2.	Naša djeca sada provode pola svog vremena u Maloj 
školi učeći evanđelje kroz glazbu.

3.	Na drugom satu nema uvodnih ili završnih pjesama 
na lekcijama za odrasle i mlade. Ali glazba se još 
uvijek može koristiti na lekcijama za podučavanje i 
nadahnuće.

4.	Lakše je nego ikada slušati svetu glazbu na digital-
nim uređajima, koristeći crkvenu aplikaciju Sacred 
Music.

Manje propisivanja, više namjere
Ipak, bilo je nekih zabuna. Jedne uskrsne nedjelje 

učiteljica se ispričala svojem razredu Evanđeoskog nauka: 
»Znam da inače ne pjevamo u Nedjeljnoj školi, ali zais-
ta bih željela da zajedno otpjevamo pjesmu ‘Otkupitelj 
moj živi, znam’«. Ta učiteljica vjerojatno nije sama u ovoj 
zabuni.

Zapravo, glazba je još uvijek jednako temeljna u našem 
štovanju kao što je uvijek bila. Osvjedočite se o zna-
menitom ažuriranju koje se trenutno provodi na našim 
zbirkama crkvenih i dječjih pjesama. Kao dio tog napora, 
članovi Crkve diljem svijeta predali su čudesnih 16 000 
novih pjesama i tekstova.

Ali s manje određenih razdoblja za pjevanje na nekima 
od naših nedjeljnih sastanaka, moramo biti promišljeniji i 
svjesniji u planiranju i korištenju glazbe.

Majka s njim je; sad do 
mene istina ta dopire.
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Dva ključna načela mogu nam pomoći 
zadržati glazbu u središtu našeg štovanja:
1. Nezamjenjiva u podučavanju

Možemo smatrati govore i rasprave 
primarnim sredstvima iznošenja evanđe-
oskih poruka kod kuće i u crkvi. I može-
mo provesti većinu svog vremena na 
tim elementima. Ali glazba nije ukrasni 
dodatak. Ona je u samom središtu podu-
čavanja s moću i s Duhom.

Kao što je apostol Pavao savjetovao 
ranim svecima: »Neka riječ Kristova obil-
no stanuje u vama! Poučavajte i opomi-
njite jedan drugoga sa svom mudrošću! 
Na poticaj milosti pjevajte Bogu u svojim 
srcima psalmima, hvalospjevima i nadah-
nutim pjesmama« (Kološanima 3:16).

Glazba trenutno može privući Duha 
na lekciju ili sastanak. Biranje pjesme za 
pjevanje tijekom sata Nedjeljne škole ili 
rasprave za tečaj Dođi i slijedi me zaslu-
žuje isto promišljeno razmatranje 
uz molitvu kao i stihovi koje 
biramo čitati ili dio lekcije 
koji biramo iznijeti. Glaz-
ba koja je uz molitvu 
izabrana može dirnuti 
srca, ostavljajući duhov-
ne dojmove koji mogu 
trajati cijeli život.
2. »Molitva… meni«

U nekim trenucima svi 
mi možemo doživjeti razdob-
lja kada se osjećamo slomljeni, 

razdoblja kada je put pred nama nejasan. 
Ponekad se može činiti da samo bacamo 
istu hitnu potrebu prema nebu, bez ikakvog 
odgovora ili rješenja. U takvim trenucima 
možemo biti u iskušenju zaključiti da Bogu 
nije stalo ili da nismo vrijedni njegove brige. 
Ponekad možemo čak osjećati da želimo 
odustati od molitve.

Za vremena kada osjećamo nedostatak 
duhovne povezanosti s nebom, ovo je utješ-
na istina: Sveta glazba zapravo može biti 
oblik molitve. Sam je Gospodin objasnio ovo 
kad je zadužio Emmu da izradi našu prvu 
pjesmaricu: »Jer duša moja uživa u pjesmi 
srca; da, pjesma pravednika molitva je meni « 
(Nauk i savezi 25:12; naglasak dodan).

I kada mu iskreno prinesemo pjesmu 
našeg srca, Gospodin je obećao da će uvijek 
odgovoriti s blagoslovom: »I bit će uslišana 

GLAZBA JE BOŽANSKI 
JEZIK

Anđeli i Božje tvorevine 
hvale ga pjesmom (vidi 
Alma 36:22 i Nauk i 
savezi 128:23).

Glazba izražava vjeru 
(vidi Djela 16:25).

Ona izražava radost 
obraćenja i otkupljenja 
(vidi Alma 5:26 i Alma 
26:13).

I svi će pjevati za 
Gospodinovog dolaska:

»Svi [će me] 
upozna[ti], koji ostanu, 
i to od najmanjega do 
najvećega, i ispun[iti] se 
spoznajom o Gospodu, 
i vid[jeti] na svoje oči, i 
uzdignu[ti] glas svoj, i 
jednim glasom zajedno 
zapjeva[ti] ovu novu 
pjesmu« (Nauk i savezi 
84:98; pročitajte tekst 
pjesme u stihovima 
99–102).

Kad milujem mek i malen cvijet il’ promatram jorgovan.
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blagoslovom na glave njihove. Stoga uzdig-
ni srce svoje i raduj se« (Nauk i savezi 
25:12–13).

U jednom teškom trenutku u mom životu 
dosta dugo nisam mogla razlučiti odgovore 
na moje žarke molitve. Moja draga prijate-
ljica prolazila je kroz neke svoje teškoće. 
Ali dok smo zajedno svirale i pjevale crkve-
ne i druge pjesme o evanđelju, često smo 
doživljavale nadvladavajuće osjećaje utjehe 
i svjedočanstva. Sada prepoznajem da je 
Gospodin ispunjavao svoje obećanje. On 
je odgovarao na pjesme mojeg srca, uvijek 
iznova. I to mi zaista jest pomoglo uzdići 
moje srce i nastaviti.

MOĆ GLAZBE

»Glazba ima moć omo-
gućiti duhovnu hranu. 
Ona ima moć iscjeljenja. 
Ona ima moć olakšati 
štovanje, omogućujući 
nam da promišljamo 
o Pomirenju i Obnovi 
evanđelja, s njegovim 
spasonosnim načelima i 
uzvisujućim uredbama. 
Ona nam daje moć da 
izrazimo misli ispunjene 
molitvom i svjedočimo o 
svetim istinama.«
Predsjednik Russell M. Nelson, 
predsjednik Crkve Isusa Krista 
svetaca posljednjih dana, 
»The Power and Protection of 
Worthy Music«, Ensign, prosi-
nac 2009., 16.

Svake nedjelje
Svake nedjelje možemo biti sigurni da su 

neki u našim kongregacijama, u našim razre-
dima i u našim obiteljima u duboko zaglibili 
u osobnim nevoljama. Drugi će biti u mir-
nim dolinama s obiljem blagoslova. A drugi 
će tek učiti osnovne istine evanđelja.

Kada držimo glazbu na njezinom isprav-
nom mjestu u središtu našeg štovanja, može-
mo pomoći svima pronaći prilike da osjete 
Duha, uče istine evanđelja i hvale Gospodi-
na zbog njegove dobrote. I možemo pomoći 
svima da pjesme njihovih srca prime odgo-
vore na načine na koje to samo naš brižni, 
vječni Otac može učiniti. ◼

Ne boj se, ne kloni, ja s tobom sam vijek, tvoj 
Bog sam ja, ravnat ću žića ti tijek.
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Probudila sam se jednoga jutra s osjećajem nadvlada-
nosti. Moje dužnosti kao roditelja činile su se teškima 

i bila sam veoma svjesna svojih slabosti. Izgledalo je da 
postoji veliki rascjep između toga kako sam se zamišljala 
kao roditelj i kakva zaista jesam.

Kleknula sam da se pomolim i rekla Nebeskom Ocu 
koliko ga volim. Rekla sam mu koliko volim djecu kojom 
je blagoslovio našu obitelj. I počela sam mu govoriti kako 
nastojim biti dobar roditelj, ali osjećam da ne radim to 
dovoljno dobro. Dok sam se molila, razmišljala sam koliko 
bi puno bolje mojoj djeci bilo kad bi ih Bog sam odgojio.

Tada mi je slika došla u um. Zamislila sam moju djecu  
kako metu kuhinjski pod. Ovo je jedan od mnogih  
poslova koje su zaduženi učiniti da pomognu našoj obi-
telji. Ponekad me gledanje kako rade čini da se naježim 
zato što još uvijek uče i propuštaju mnoga mjesta. Ali 
dopuštam im da to čine, kao i druge dnevne zadatke, 
zato što imam veću viziju za njih. Znam da će kroz svu 
ovu nesavršenu vježbu učiti i rasti. Naposljetku će moći 
činiti ovo jednako brzo i učinkovito kao i ja. Ta vizija o 

tome kako postaju odgovorni i neovisni puno je vrjednija 
nego kad bih sve sama napravila. Ja ne odgajam djecu za 
kratkoročan uspjeh – pokušavam im pomoći biti uspješni 
dugoročno.

I pitala sam se vrijedi li nešto slično i za naše nebeske 
roditelje. Nebeski Otac zna da ne možemo biti savršeni 
roditelji. Neke stvari koje činimo vjerojatno čine da se on 
naježi, ali on to dopušta zato što zna da učimo i rastemo. 
On ima najveći dugoročni pogled. On zamišlja kako ćemo 
jednoga dana postati roditelji poput njega, sposobni pot-
puno voljeti, učinkovito podučavati i savršeno postavljati 
uzor. Dok posrćemo, on zna da razvijamo odlike poput 
strpljivosti i dobrotvornosti. I tako nas, u svojoj mudrosti, 
on pušta da radimo, padamo i pokušavamo ponovno.

Kako želim da mogu već biti savršen roditelj! Kao što je 
Joseph Smith napisao, često se nalazim kako upadam »u 
mnoge nerazborite greške« ( Joseph Smith – Povijest 1:28). 
Ali pronalazim utjehu u znanju da Bog razumije moje 
srce, što znači da on zna da pokušavam biti spremna učiti. 
Osjećam radost kada moja djeca pitaju »Kako mogu ovo 

P O M O Ć  U  R O D I T E L J S T V U

Kamri Melaine Webster
Zadaci moje djece pomogli su odgovoriti na moju molitvu.

Što me je metenje podučilo o 

roditeljstvu
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bolje napraviti?« i čini se da se žele poboljša-
ti. Barem mogu biti takva za Nebeskog Oca.

Dok su mi sve ove misli prolazile kroz 
um, imala sam još jedan trenutak obeshra-
brenosti. »Ali što ako moje roditeljske greške 
naude mojoj djeci?« upitala sam. »Ne želim 
ih ograničavati, čak i ako usput postanem 
nešto divno.«

Još je jednom slika moje djece kako čiste 
došla u moj um. Nakon što moja kći iskreno 
pokuša oprati pod i zatim odjuri igrati se 
ili završiti drugi zadatak, ja obično operem 
preostala prljava mjesta. I pomislila sam na 
beskonačno milosrđe i moć Isusa Krista, čije 
Pomirenje pokriva svaku neprijatnu situaciju 
u životu. Njegova milost nadoknađuje za 
moje nedostatke kao roditelja, baš kao što 
njegova milost nadoknađuje za boli koje 
moja djeca trpe zbog mojih nedostataka. Na 
način koji nitko od nas ne može razumjeti, ILU

ST
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BOŽANSKA POMOĆ

»Možemo, uz pomoć 
Nebeskog Oca i Spa-
sitelja, postati strplji-
viji, promišljeni, skloni 
pomoći, puni oprosta 
i razumijevanja dok se 
molimo za pomoć. Uz 
njihovu pomoć možemo 
od naših domova napra-
viti mali dio neba ovdje 
na zemlji.«
M. Russell Ballard, »Obiteljska 
vijeća«, Lijahona, svibanj 2016., 
65.

njegovo Pomirenje može iscijeliti sve to.
Imam veliku utjehu u osobnoj objavi koju 

sam primila toga dana. Osjetila sam da me 
Duh podučava da su moji najveći napori, u 
suradnji s Gospodinom, dovoljni. Znam da 
će Nebeski Otac nastaviti raditi u životima 
moje djece, malo po malo, kako bi činio 
savršeno ono što ja činim tako nesavršeno. 
S njegovom pomoći moja djeca jednog dana 
mogu sjati sama za sebe, jednako blistavo 
kao da ih je Nebeski Otac prvi odgojio. 
Osim što njegov naum također usput uspije-
va mene promijeniti – posvećujući i obliku-
jući me da postanem više poput njega. Kako 
li velike mudrosti našeg Boga! ◼
Autorica živi u Uti, SAD.
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Postati bolji upravitelji 
Zemlje koju je Bog  
stvorio za nas
Što se bolje brinemo za ovaj svijet i sve u njemu, to 
će on bolje podržati, nadahnuti, osnažiti, okrijepiti i 
obradovati naša srca i duhove.

starješina  
Marcus B. Nash
iz Sedamdesetorice

Moja je razonoda biti u prirodi, bilo da je to 
planinarenje, skijanje, vožnja kajacima na 
moru, bicikliranje ili čak odlazak na safari. 
Kao dijete, volio sam biti u šumi i osjećati 
tiho, rječito svjedočanstvo koje su golema 

zimzelena stabla iznosila o Stvoritelju. Kako sam odrastao, 
naučio sam proučavanjem i vjerom da ćemo se, budemo li 
razumjeli tko smo, koja je svrha života i razlog zašto je Zem-
lja stvorena – i budemo li imali to na umu – odnositi prema 
ovoj Zemlji, i svemu na njoj, na viši, plemenitiji način.

Božja svrha u stvaranju Zemlje
Gospodin je, kroz svoje proroke, i drevne i suvremene, 

nastojao pomoći nam razumjeti i cijeniti dar življenja na ovoj 
predivnoj Zemlji. U Starom zavjetu, David je razmatrao veličan-
stvene tvorevine Božje i naglas se divio zašto se – među takvim 
čudesima – Bog spominje čovjeka (vidi Psalmi 8:5 David je 
zaključio da je ljudski rod poseban, »malo manji[] od [anđela]« 
(Psalmi 8:6).

Mojsije je također vidio u viđenju svjetove bezbrojne 1 i 
izjavio je: »Evo, iz ovog razloga znadem da je čovjek ništa, što 
nikada ne bijah pomislio« (Mojsije 1:10).

U Mojsijevoj poniznosti pred veličanstvenošću Božjih 
tvorevina, on nije uspio shvatiti veliku istinu. Pa mu je Gospo-
din ponovno pokazao svoje bezgranično stvaranje i značajno 
izjavio da je on – Bog – načinio te tvorevine kako bi »ostvari[o] 
besmrtnost i vječni život čovjeka« (Mojsije 1:39). Ova Zemlja 
– zapravo sve stvaranje – namijenjeno je pomoći nam steći 
besmrtnost i vječni život.

Govoreći ponovno o svrsi Zemlje, Gospodin je rekao: »Poći 
ćemo dolje, jer ondje ima prostora, i uzet ćemo od ovih tvari i 
načinit ćemo zemlju na kojoj ovi mogu prebivati; i iskušat ćemo 
ih time, da vidimo hoće li činiti sve što im god Gospod Bog nji-
hov zapovjedi« (Abraham 3:24–25; vidi i stih 26). Život na ovoj 
Zemlji, zajedno s darom moralnog opredjeljivanja, daje nam 
priliku da biramo tražiti i jednog dana primiti sve što Bog nudi.2

Kada je stvaranje Zemlje bilo dovršeno, Bog je bio zado-
voljan zato što je vidio da će poslužiti njegovoj svrsi za nas, 
njegovu djecu.3 Sinovi i kćeri Božje i obitelji koje oni osnuju 
nisu samo uljezi na ovoj Zemlji; umjesto toga, oni su središnji 
u njezinoj svrsi.4

Iz obraćanja iznesenog na 18. godišnjem simpoziju ustanove 
Stegner Center na sveučilištu University of Utah u Salt Lake 
Cityju, 12. travnja 2013.
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Trebamo biti dobri upravitelji
Život na ovoj Zemlji blagoslov je i odgovornost. Gospodin 

izjavljuje: »Jer gle, zvijeri poljske i ptice nebeske, i ono što 
dolazi iz zemlje, određeno je za korištenje čovjeka za hranu i za 
odjeću, i da bi on imao u obilju« (Nauk i savezi 49:19). Među-
tim, budući da su Zemlja i sve na njoj »djelo ruke [njegove]« 
(Nauk i savezi 29:25), sve to pripada njemu.5 Kao privremeni 
žitelji ove Zemlje, mi smo upravitelji – ne vlasnici. Kao takvi, 
odgovorni smo Bogu – vlasniku – za ono što činimo s nje-
govom tvorevinom: »Jer potrebno je da ja, Gospod, učinim 
svakog čovjeka odgovornim kao upravitelja nad zemaljskim 
blagoslovima koje stvorih i pripravih za stvorenja svoja« (Nauk 
i savezi 104:13).

Kako se brinemo za Zemlju, kako koristimo i dijelimo njezi-
no obilje i kako se odnosimo prema svemu što nam je omogu-
ćeno dio je našeg ispita u smrtnosti. Trebamo sa zahvalnošću 
koristiti ono što nam je Gospodin omogućio, izbjegavati tratiti 
život i resurse te koristiti obilje Zemlje za brigu o siromašnima.6 
Gospodin se duboko brine za sav život, a pogotovo za svoju 
djecu, i smatrat će nas odgovornima za ono što odaberemo 
činiti (ili ne činiti) s obiljem njegovih tvorevina.

Gospodin nam obećava da je, budemo li ga slijedili i raz-
umno koristili resurse Zemlje sa zahvaljivanjem i poštovanjem, 
»punina… zemlje [naša], zvijeri poljske i ptice nebeske… I sviđa 
se Bogu što on dade sve ovo čovjeku; jer s tom svrhom bijaše 
to načinjeno da se koristi, s razborom, ne uz pretjerivanje, niti 

iznuđivanjem« (Nauk i savezi 59:16, 20).
Trebamo koristiti ove resurse s prosudbom i zahvalnošću, 

s namjerom da pomognemo drugima – sadašnjim, prošlim i 
budućim naraštajima – primiti blagoslove koje naš Nebeski 
Otac želi za svoju djecu.

Vidjeti dalje od nas samih
Nažalost, danas živimo u svijetu gdje pojedinci mogu 

odabrati odbaciti Boga i odnositi se prema njegovom stva-
ranju s prezirom. Kad se to dogodi, Bog i ono što je stvorio 
žaloste se.

Henok bilježi da je Bog plakao zbog loših odabira i zagu-
šujuće sebičnosti njegove djece.7 Moroni je prorokovao da 
će se u posljednjim danima javljati »požar[i], i oluje, i dimne 
sumaglice… [i] velika onečišćenja na licu zemaljskom«, te da 
će takvi uvjeti biti udruženi sa »svakojaki[m] odvratnosti[ma]; 
kad će biti mnogih koji će reći: Učini ovo, ili učini ono, i nije 

Kako se brinemo za Zemlju, kako 
koristimo i dijelimo njezino obilje  
i kako se odnosimo prema svemu  
što nam je omogućeno dio je 
našeg ispita u smrtnosti.
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važno« (Mormon 8:29, 31). Kada čovjek onečišćuje ovaj svi-
jet duhovno ili vremenito, ne trpi samo Bog, već i priroda! 8

Ono što je važno, blagoslovi i moć dostupni kroz Gos-
podinovu obnovljenu Crkvu i evanđelje imaju sposobnost 
proširiti i promijeniti ljudsku dušu izvan same sebe, nadah-
nuti ljubav prema Bogu i njegovim tvorevinama i pomoći 
nam misliti na dobrobit drugih i razmatrati potrebe budućih 
naraštaja.

Priroda nas približava Bogu
Zemlja i sav život više su od stvari koje se konzumiraju i/ili 

konzerviraju; neki njihovi dijelovi trebaju također biti saču-
vani! Neiskvarena priroda i »sve što dolazi iz zemlje… nači-
njeno je za dobrobit i korist čovjeka, i da zadovolji oko i da 
razveseli srce… i da obodri dušu« (Nauk i savezi 59:18–19).

Priroda u svojem netaknutom stanju približava nas Bogu, 
pročišćuje um i srce od buke i ometanja materijalizma, 

podiže nas na višu, uzvišeniju sferu i pomaže nam bolje upoz-
nati našeg Boga: »Zemlja se kotrlja na krilima svojim, i sunce 
daje svoje svoju danju, a mjesec daje svjetlost svoju noću, i 
zvijezde također daju svjetlost svoju… [Svatko tko] vidje bilo 
koje ili najmanje od njih vidje Boga kako se kreće u veličanstvu 
i moći svojoj« (Nauk i savezi 88:45, 47).

Još uvijek volim planinariti visoko u planinama među 
veličanstvenim granitnim stijenama i vrhovima. Iako tihi, oni 
govore o moći i veličanstvu Boga – i o njegovom neusporedi-
vom geniju za ljepotu. Kao što je Alma posvjedočio: »Sve odaje 
da postoji Bog; da, čak i zemlja i sve što je na licu njezinomu… 
svjedoče da postoji Vrhovni Stvoritelj« (Alma 30:44).

Volim gledati zvijezde noću, pokušavajući shvatiti vječnost 
vremena i prostora unutar mog pogleda. Uvijek se divim spoznaji 
koja dolazi u tim tihim trenucima da, unatoč ogromnosti sve-
mira, Gospodar svemira poznaje malenoga mene. I on poznaje 
svakoga od nas. Stvaranje svjedoči o Stvoritelju i ako sačuvamo 
ova posebna, neiskvarena mjesta, ona će rječito i snažno posvje-
dočiti o našem Bogu i nadahnuti nas da idemo dalje.

Što se bolje brinemo za ovaj svijet i sve u njemu, to će on 
bolje podržati, nadahnuti, osnažiti, okrijepiti i obradovati naša 
srca i duhove – i pripremiti nas da prebivamo s našim Nebeskim 
Ocem s našim obiteljima u celestijalnoj sferi, a to će biti baš 
ova Zemlja na kojoj stojimo danas, ali u proslavljenom stanju.9

Nadam se da ćemo se sa zahvalnošću brinuti za ovu Zemlju 
– naš sadašnji i mogući budući dom. ◼
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